
TERESINA - PIQuinta-feira, 08 de maio de 2008 - Nº 85

7

PORTARIA GDG Nº264/2008-Conceder nos termos do artigo 25 e seguintes da Lei nº
4.051 de 21.05.86, combinados com o § 6º, do artigo 57, da Constituição do Estado do
Piauí, a Sergiano Manoel da Costa , nascido em 20.12.88, na condição de filho do
segurado deste Instituto Manoel Raimundo da Costa, servidor do Quadro de Pessoal
Secretaria de  Saúde, falecido em 21.07.01, o benefício Previdenciário da Pensão no
valor de R$210,85(duzentos e dez reais e oitenta e cinco centavos), com efeitos a partir
de 01.03.02, na forma discriminada no verso desta portaria e de conformidade com o
Processo nºAGP-0179/2001, rateada com Francisca Joana da Costa, consoante processo
nºAGP-0178/2001.
PORTARIA GDG Nº265/2008-Conceder nos termos do artigo 25 e seguintes da Lei nº
4.051 de 21.05.86, combinados com o § 6º, do artigo 57, da Constituição do Estado do
Piauí, a Iolanda Lages de Carvalho, nascida em 13.05.40, na condição de pessoa
designada   da segurada deste Instituto Zilda de Almeida Morais, servidora do Quadro
de Pessoal do Tribunal de Justiça , falecida em 13.05.00, o benefício Previdenciário da
Pensão no valor de R$ 3.040,70(trêsmil quarenta reais e setenta centavos), com efeitos
a partir de 01.06.02, na forma discriminada no verso desta portaria e de conformidade
com o Processo nº11016/2002.
PORTARIA GDG Nº266/2008-Conceder nos termos do artigo 25 e seguintes da Lei nº
4.051 de 21.05.86, combinados com o § 6º, do artigo 57, da Constituição do Estado do
Piauí, a Matildes Gomes de Oliveira, nascida em 14.03.31, na condição de mulher do
segurado deste Instituto Francisco Honorato do Nascimento, servidor do Quadro de
Pessoal da Secretaria da Segurança, falecido em 21.06.01, o benefício Previdenciário da
Pensão no valor de R$ 992,35(novecentos e noventa e dois reais e trinta e cinco
centavos), com efeitos a partir de 21.01.01, na forma discriminada no verso desta
portaria e de conformidade com o Processo nº4627/2001, rateada com Ana Beatriz do
Nascimento Lopes da Silva, consoante processo nº1819/2002.
PORTARIA GDG Nº267/2008-Conceder nos termos do artigo 25 e seguintes da Lei nº
4.051 de 21.05.86, combinados com o § 6º, do artigo 57, da Constituição do Estado do
Piauí, a Ana Beatriz do Nascimento Lopes da Silva, nascida em 06.01.99, na condição
de menor sob guarda  do segurado deste Instituto Francisco Honorato do Nascimento,
servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria da Segurança , falecido em 21.06.01, o
benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 992,35(novecentos e noventa e
dois reais e trinta e cinco centavos), com efeitos a partir de 09.05.02, na forma
discriminada no verso desta portaria e de conformidade com o Processo nº1819/2002,
rateada com Matildes Gomes do Nascimento, consoante processo nº4627/2001.
PORTARIA GDG Nº268/2008-Conceder nos termos do artigo 25 e seguintes da Lei nº
4.051 de 21.05.86, combinados com o § 6º, do artigo 57, da Constituição do Estado do
Piauí, a Maria de Jesus Araújo Gonçalves, nascida em 10.09.33, na condição de mulher
do segurado deste Instituto Darcy de Carvalho Gonçalves, servidor do Quadro de
Pessoal da Procuradoria Geral de Justiça, falecido em 19.12.00, o benefício Previdenciário
da Pensão no valor de R$ 22.111,25(vinte e dois mil cento e onze reais e vinte e cinco
centavos), com efeitos a partir de 19.12.00, na forma discriminada no verso desta
portaria e de conformidade com o Processo nº0253/2001.
PORTARIA GDG Nº269/2008-Conceder nos termos do artigo 25 e seguintes da Lei nº
4.051 de 21.05.86, combinados com o § 6º, do artigo 57, da Constituição do Estado do
Piauí, a Tereza Francisca da Silva, nascida em 16.11.50, na condição de mulher do
segurado deste Instituto Leocadio Procópio da Silva, servidor do Quadro de Pessoal
da Secretaria de Saúde, falecido em 11.05.01, o benefício Previdenciário da Pensão no
valor de R$ 550,39(quinhentos e ciquenta reais e trinta e nove centavos), com efeitos
a partir de 01.07.01, na forma discriminada no verso desta portaria e de conformidade
com o Processo nº4484/2001.

OF.  743

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DAS CIDADES
GABINETE DO SECRETÁRIO

Atos do Excelentíssimo Senhor Secretário das Cidades

DATA: 02.04.08.
PORTARIA N° 45000-002/2008. RESOLVE: I – DESIGNAR a servidora MARIA
LIVRAMENTO MENESES DE MELO, Gerente de Assuntos Fundiários Urbanos desta
Secretaria, matrícula nº 197499-8, para exercer a função de coordenadora durante a
execução do objeto do Convênio MMA/SRHU Nº 0008/2007, e como seu substituto o
servidor ERNANDO MOURA DE CARDOSO, Diretor da Unidade de Programas,
Projetos e Obras Urbanas desta Secretaria, matrícula nº 194019-8. II - DESIGNAR o
servidor SILVÉRIO ALVES PEREIRA NETO, historiador desta Secretaria, matrícula nº
025102-0, para exercer a função de responsável técnico durante a execução do objeto
do Convênio MMA/SRHU Nº 0008/2007, e como seu substituto o servidor JOSÉ DE
RIBAMAR BASTOS, engenheiro desta Secretaria, matrícula nº 086476-5. III - DESIGNAR
a servidora TÂNIA MARIA DE SOUSA ROMERO, Diretora Administrativa Financeira
desta Secretaria, matrícula nº 025901-2, para conjuntamente consigo exercer a função
de ordenador de despesas durante a execução do objeto do Convênio MMA/SRHU
Nº 0008/2007. IV – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

DATA: 29.04.08.
PORTARIA N° 45000-003/2008. RESOLVE: DESIGNAR os servidores PETRÔNIO
MACÁRIO DE CASTRO FILHO e SEBASTIÃO RIBEIRO BARRADAS, titular e
suplente respectivamente, como membros do CONSELHO ESTADUAL DAS
CIDADES – CECIDADES, representantes desta Secretaria.

OF.  110

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DAS CIDADES
GABINETE DO SECRETÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2008

A SECRETARIA DAS CIDADES avisa aos interessados que instaurou por meio do
Edital, a Tomada de Preços nº 002/2008, que tem por objeto a a implementação de
pavimentação asfáltica em areia asfalto usinado a frio – AAUF, na Av. Afrânio Filho, no
Município de Amarante-PI. Os interessados deverão entregar à Comissão Permanente
de Licitação os documentos de habilitação e propostas, na sede das Secretaria das
Cidades, na rua Paissandu, nº 2116, Centro, em Teresina-Piauí, às 10 horas, do dia 26 de
maio de 2008. A forma pela qual deverão ser executados os serviços licitados e as
diversas obrigações dos licitantes e do adjudicatário, objeto da licitação, estão
registrados no Edital, na planilha orçamentária, na minuta do contrato e nas
especificações técnicas, tudo que poderá ser examinado e adquirido pelos interessados,
na sala da Comissão Permanente de Licitação, a partir do dia 07/05/2008. Teresina (PI),
24 de abril de 2008. ANA BEATRIZ DE MELO PEREIRA. Presidente da CPL. Visto:
FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA. Secretário das Cidades

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2008

CONTRATANTE: O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria das Cidades.
CONTRATADA: C.V CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: construção do Mercado
Comunitário da Associação dos Pequenos Produtores Rurais do Bairro Estrela –
APEPRORUBE, no Município de Madeiro-PI. FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 001/
2008. VALOR ESTIMADO: R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais). DATA DA ASSINATURA:
22.04.08. VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias. SECRETÁRIO: Flávio Rodrigues Nogueira

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2008

CONTRATANTE: O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria das Cidades.
CONTRATADA: FOCUS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. OBJETO: locação
de máquina fotocopiadora. FUNDAMENTO LEGAL: Processo Administrativo n°
00.0000.0531/05 – CEL/SEAD, Pregão 0628/2005 – CEL/SEAD (SERVIÇOS COMUNS)
e Liberação nº 2150/2008 CEL/SEAD . VALOR ESTIMADO: R$ 65.880,00 (sessenta e
cinco mil, oitocentos e oitenta reais). DATA DA ASSINATURA: 23.04.08. VIGÊNCIA:
12 (doze) meses, a contar de 02/04/2008. SECRETÁRIO: Flávio Rodrigues Nogueira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 005/2008

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2007, referente à locação de máquinas
fotocopiadoras. CONTRATANTE: O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria das
Cidades. CONTRATADA: FOCUS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
OBJETO: Excluir, a partir de 01/04/2008, o segundo item discriminado, com valor
unitário mensal de R$ 1.395,00 (um mil, trezentos e noventa e cinco reais). Por via de
conseqüência, o total mensal fica alterado para R$ 570,00 (quinhentos e setenta reais)
e o preço total do contrato passa de R$ 23.580,00 (vinte e três mil, quatrocentos e
oitenta reais), para R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). DATA DA ASSINATURA: 23.04.08.
SECRETÁRIO: Flávio Rodrigues Nogueira.

OF.  110

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO: 20/2008
PROCESSO: 030.080.001443/08
OBJETO: Instalação de redutores de velocidades na BR-343.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação.
CONTRATADA: EDSON MORAIS DA SILVA - ME.
CONTRATANTE: Departamento Estadual de Transito – DETRAN-PI.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Nº 8.666/93.
VALOR: R$ 3.884,00(Três mil, Oitocentos e Oitenta e Quatro Reais).

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO: 21/2008
PROCESSO: 030.080.001413/08
OBJETO: Serviço de detetização e manutenção de prevenção ao mosquito aeds aegypti
nas áreas de vistoria de caminhões, depósito de veículo e entorno da Escola Piauiense
de Trânsito no edifício sede.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação.
CONTRATADA: M. E. R. ALENCAR SERVIÇOS – (LIM-PLAC).
CONTRATANTE: Departamento Estadual de Transito – DETRAN-PI
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Nº 8.666/93.
VALOR: R$ 7.950,00(Sete mil, Novecentos e Cinqüênta e Sete Reais).


